INDICAÇÃO n° 002/2021
Data: 05.02.2021

A Câmara Municipal, representada pelo Senhor Vereador Jonas Ferreira de Andrade, deste
pujante Município de Itapejara D´Oeste, Estado do Paraná, que esta Indicação subscreve, no uso de
suas atribuições legais e regimentais (artigo 26, inciso XXV, da Lei Orgânica Municipal, de
02/04/1990 e artigo 112 do Regimento Interno), solicita providência ao Excelentíssimo Senhor
Chefe do Poder Executivo Municipal, Prefeito Vilmar Schmoller, expondo o seguinte.

Determina o artigo 112 do Regimento Interno desta Edilidade: “Indicação é a proposição em

que o Vereador sugere medidas de interesse público aos órgãos competentes”.

Assim, respeitosamente, pede-se a Vossa Excelência, encarecidamente, em prol de toda

população Itapejarense, instalação e fornecimento da Rede Mundial de Computadores Internet.

Considerando que várias famílias, jovens, adultos, idosos e também crianças frequentam
as praças públicas de nossa cidade, considerando que esta prática também já ocorre em
outros Municípios da Microrregião Sudoeste do Estado do Paraná, também porque
algumas famílias humildes não têm condições do acesso à informação em suas
residências, solicitamos o seguinte:

 Que seja instalada e fornecida gratuitamente rede de Internet (wi-fi

livre) nas seguintes praças: a) PRAÇA CENTRAL DA PREFEITURA; b) LAGO
MUNICIPAL CAMINHO DAS PEDRAS; c) PRAÇA DO BAIRRO GUARANI,
situada na Rua Guarani.

Pela compreensão de Vossa Excelência, aguardamos deferimento da presente.

Respeitosamente, renovamos nossos votos de elevada estima e alta consideração.

Itapejara D´Oeste, Estado do Paraná, aos 05 dia do mês de Fevereiro de 2021.

Jonas Ferreira de Andrade
Vereador